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Fuente: DANE, Registro Estadístico de Relaciones Laborales

Homologación de tipos de cotizantes

Tipo Descripción Homologación

1 Dependiente Dependiente

2 Servicio doméstico Independiente

3 Independiente Independiente

4 Madre sustituta Independiente

12 Aprendices en etapa lectiva No ocupado

16 Independiente agremiado o asociado Independiente

18 Funcionarios públicos sin tope máximo en el IBC Dependiente

19 Aprendices en etapa productiva No ocupado

20 Estudiantes (Régimen especial- Ley 789/2002) Independiente

21 Estudiantes de postgrado en salud No ocupado

22 Profesor de establecimiento particular Dependiente

23 Estudiantes Aportes solo Riesgos Laborales No ocupado

30
Dependiente de entidades o universidades públicas de los regímenes 

especial y de excepción
Dependiente

31 Cooperados o precooperativas de trabajo asociado Independiente

32

Cotizante miembro de la carrera diplomática o consular de un país 

extranjero o funcionario de organismo multilateral no sometido a la 

legislación colombiana

Dependiente

33 Beneficiario de Fondo de Solidaridad Pensional No ocupado

34
Concejal o edil de Junta Administradora Local del Distrito Capital de 

Bogotá amparado por póliza de salud
Independiente

35 Concejal municipal o distrital no amparado con póliza en salud Independiente

36
Concejal municipal o distrital que percibe honorarios no amparado con 

póliza de salud beneficiario del Fondo de Solidaridad Pensional
Independiente

40 Beneficiario UPC Adicional No ocupado

42 Cotizante Independiente pago solo salud Independiente

Tipo Descripción Homologación

43 Cotizante a pensiones con pago por tercero No ocupado

44
Cotizante dependiente de Empleo de Emergencia con duración mayor o 

igual a un mes
Dependiente

45
Cotizante dependiente de Empleo de Emergencia con duración menor a 

un mes
Dependiente

47
Trabajador dependiente de entidad beneficiaria del Sistema General de 

Participaciones
Dependiente

51 Trabajador de tiempo parcial Dependiente

52 Beneficiario del Mecanismo de Protección al Cesante No ocupado

53 Afiliado participe - Independiente Independiente

54 Prepensionado de entidad en liquidación. No ocupado

55 Afiliado participe – Dependiente Dependiente

56 Prepensionado con aporte voluntario a salud No ocupado

57 Independiente voluntario a Riesgos Laborales Independiente

58 Estudiantes de prácticas laborales en el sector publico No ocupado

59 Independientes con contrato de prestación de servicios superior a 1 mes Independiente

60
Edil Junta Administradora Local  no beneficiario del fondo de solidaridad 

pensional
No ocupado

61 Beneficiario programa de reincorporación No ocupado

62 Personal del Magisterio Dependiente

63 Beneficiario de Prestación Humanitaria No ocupado

64 Trabajador penitenciario Independiente

65 Dependiente vinculado al Piso de Protección Social Dependiente

66 Independiente vinculado al Piso de Protección Social Independiente

67 Voluntario en primera respuesta aporte solo riesgos laborales No ocupado

68 Dependiente veterano de la Fuerza Pública Dependiente

69 Contibuyente solidario No ocupado



Fuente: DANE, Registro Estadístico de Relaciones Laborales

Consideraciones en el tratamiento de los datos del registro administrativo de pagos de seguridad social

Limpieza y criterios de exclusión

Los tipos de planillas tipo Q, X, J, U y O son excluidas cuyo tipo corresponde a correcciones de actualizaciones de los ingresos,

procesos judiciales o sancionatorios.

Los resultados incluyen actualizaciones mensuales hasta doce meses desde el primer día del periodo de cotización diferente al 

subsistema de salud o en su defecto hasta el último día del mes inmediatamente anterior a esta publicación. 

Los conteos son realizados a nivel Relación Laboral (RL) y grupo de tipo de cotizante por lo que no se deberían sumar los

conjuntos de dependientes e independientes para obtener un total de cotizantes.

Los números de identificación son depurados de caracteres especiales, ceros a la izquierda y espacios interlineados.

Los indicadores que requieren información de ingresos de los cotizantes dependen de los protocolos de duplicidad, que

incluyen la planilla N, y las reglas que se derivan del análisis de consistencia utilizando los metadatos. En las relaciones en los

que se encuentren marcas de inconsistencia, se imputa con el ingreso promedio del aportante.
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Relaciones laborales dependientes e independientes

Observado RELAB

Notas. Los resultados incluyen actualizaciones mensuales hasta doce meses desde el primer día del periodo de cotización diferente al subsistema de salud o hasta el último día del mes inmediatamente anterior a esta publicación. 

Fuente: DANE, Registro Estadístico de Relaciones Laborales

Mes
Dependientes Independientes

2025 2024 2023 2022 2021 2025 2024 2023 2022 2021

Enero 10,099,165 10,085,440 10,072,919 10,085,440 8,817,415 2,375,541 2,284,409 2,349,190 2,284,409 2,193,441

Febrero 10,250,505 10,283,091 9,986,854 10,283,091 9,059,360 2,459,955 2,391,806 2,313,929 2,391,806 2,262,747

Marzo - 10,200,180 10,153,703 10,200,180 9,206,494 - 2,459,988 2,476,813 2,459,988 2,324,578

Abril - 10,350,301 10,127,669 10,350,301 9,254,214 - 2,502,374 2,485,561 2,502,374 2,349,760

Mayo - 10,335,294 10,161,310 10,334,464 9,198,923 - 2,528,427 2,505,007 2,527,339 2,360,003

Junio - 10,260,896 10,121,155 10,259,798 9,272,657 - 2,542,252 2,526,706 2,541,055 2,377,476

Julio - 10,285,297 10,101,825 10,283,916 9,375,989 - 2,552,100 2,536,237 2,550,653 2,393,595

Agosto - 10,310,431 10,178,635 10,308,510 9,514,020 - 2,587,538 2,554,170 2,585,550 2,417,648

Septiembre - 10,327,474 10,495,150 10,325,101 9,643,669 - 2,629,089 2,577,630 2,626,685 2,442,105

Octubre - 10,404,436 10,537,046 10,400,916 9,731,876 - 2,664,280 2,588,289 2,660,345 2,462,088

Noviembre - 10,403,974 10,537,138 10,395,978 9,841,974 - 2,681,855 2,583,595 2,675,537 2,480,523

Diciembre - 10,142,377 10,276,044 10,130,819 9,724,893 - 2,609,536 2,509,667 2,596,880 2,438,119



Relaciones laborales dependientes e independientes

Actualizaciones a un mes

Fuente: DANE, Registro Estadístico de Relaciones Laborales

Notas. Los resultados incluyen actualizaciones mensuales hasta dos meses desde el primer día del periodo de cotización diferente al subsistema de salud.

Mes

Dependientes Independientes

Frecuencias

Var. 

trianual 

(%)

Var. anual 

(%)
Frecuencias

Var. 

trianual 

(%)

Var. anual 

(%)

2025 2024 2023 2022 2022-2025 2024-2025 2025 2024 2023 2022 2022-2025 2024-2025

Enero 9,876,696 9,747,836 9,426,873 9,223,227 7.1% 1.3% 2,224,842 2,062,897 2,068,276 2,088,657 6.5% 7.9%

Febrero 9,986,854 9,842,717 9,817,122 9,554,998 4.5% 1.5% 2,313,929 2,144,236 2,242,033 2,230,633 3.7% 7.9%

Marzo 10,045,649 9,876,066 9,790,078 9,639,670 4.2% 1.7% 2,373,171 2,252,095 2,236,750 2,215,705 7.1% 5.4%

Abril - 10,042,313 9,827,065 9,664,938 - - - 2,295,202 2,278,093 2,232,965 - -

Mayo - 9,892,685 9,853,120 9,745,944 - - - 2,267,383 2,286,487 2,236,681 - -

Junio - 9,955,424 9,786,130 9,796,077 - - - 2,330,888 2,303,528 2,244,302 - -

Julio - 9,931,241 9,813,634 9,875,455 - - - 2,323,339 2,320,389 2,279,401 - -

Agosto - 9,949,953 9,841,862 10,004,285 - - - 2,351,458 2,319,503 2,292,307 - -

Septiembr

e
- 10,032,465 10,164,688 10,060,696 - - - 2,407,855 2,346,397 2,310,155 - -

Octubre - 10,055,076 10,211,818 10,080,698 - - - 2,423,917 2,363,042 2,327,712 - -

Noviembre - 10,090,753 10,139,024 9,747,791 - - - 2,500,510 2,373,085 2,353,699 - -

Diciembre - 9,871,022 9,961,719 9,606,166 - - - 2,443,043 2,320,699 2,297,601 - -



Relaciones laborales dependientes e independientes

Estimación doce meses

Fuente: DANE, Registro Estadístico de Relaciones Laborales

Notas. Los resultados incluyen actualizaciones mensuales hasta dos meses desde el primer día del periodo de cotización diferente al subsistema de salud.

Periodo

Dependientes Independientes

Frecuencias Variación anual Frecuencias Variación anual

Feb-22 9,554,998 - 2,230,633 -

Mar-22 9,639,670 - 2,215,705 -

Feb-23 9,817,122 2.7% 2,242,033 0.5%

Mar-23 9,790,078 1.6% 2,236,750 0.9%

Feb-24 9,842,717 0.3% 2,144,236 -4.4%

Mar-24 9,876,066 0.9% 2,252,095 0.7%

**feb-25 9,986,854 1.5% 2,313,929 7.9%

*mar-25 10,045,649 1.7% 2,373,171 5.4%



Relaciones laborales dependientes

2022 - 2025

Fuente: DANE, Registro Estadístico de Relaciones Laborales

Notas.  Dependientes (obs. RELAB): Los resultados incluyen actualizaciones mensuales hasta doce meses desde el primer día del periodo de cotización diferente al subsistema de salud o hasta el último día del mes inmediatamente anterior a esta 

publicación. Dependientes (t+1): Los resultados incluyen actualizaciones mensuales hasta dos meses desde el primer día del periodo de cotización diferente al subsistema de salud.
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Relaciones laborales independientes

2022 - 2025

Fuente: DANE, Registro Estadístico de Relaciones Laborales

Notas.  Dependientes (obs. RELAB): Los resultados incluyen actualizaciones mensuales hasta doce meses desde el primer día del periodo de cotización diferente al subsistema de salud o hasta el último día del mes inmediatamente anterior a esta 

publicación. Independientes (t+1): Los resultados incluyen actualizaciones mensuales hasta dos meses desde el primer día del periodo de cotización diferente al subsistema de salud.
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Número de aportantes por tamaño con relaciones laborales dependientes

Fuente: DANE, Registro Estadístico de Relaciones Laborales

Notas. Los resultados incluyen actualizaciones mensuales hasta doce meses desde el primer día del periodo de cotización diferente al subsistema de salud o hasta el último día del mes inmediatamente anterior a esta publicación. 

Tamaño Ene-22 Feb-22 Mar-22 Ene-23 Feb-23 Mar-23 Ene-24 Feb-24 Mar-24 Ene-25 Feb-25 Mar-25

Variación trianual 2022-

2025

Variación anual 2024-

2025

25-Ene 25-Feb 25-Mar 25-Ene 25-Feb 25-Mar

Hasta 10 

trabajadores

373,634 377,033 380,088 395,653 400,878 402,733 407,680 412,731 415,562 421,368 420,510 420,248

12.78% 11.53% - 3.36% 1.88% -

78.94% 78.40% 78.30% 79.20% 78.72% 78.68% 79.20% 78.83% 79.02% 79.05% 79.63% 79.59%

Entre 11 y 50

74,481 77,818 78,944 79,457 82,947 83,511 80,928 84,136 83,964 84,896 81,713 81,906

13.98% 5.01% - 4.90% -2.88% -

15.74% 16.18% 16.26% 15.91% 16.29% 16.32% 15.72% 16.07% 15.97% 15.93% 15.47% 15.51%

Entre 51 y 200

19,003 19,638 19,854 18,300 19,037 19,128 19,774 20,183 19,926 20,202 19,479 19,582

6.31% -0.81% - 2.16% -3.49% -

4.01% 4.08% 4.09% 3.66% 3.74% 3.74% 3.84% 3.85% 3.79% 3.79% 3.69% 3.71%

Más de 200 

trabajadores

6,200 6,415 6,547 6,162 6,381 6,459 6,365 6,512 6,466 6,561 6,389 6,295

5.82% -0.41% - 3.08% -1.89% -

1.31% 1.33% 1.35% 1.23% 1.25% 1.26% 1.24% 1.24% 1.23% 1.23% 1.21% 1.19%



Relaciones laborales dependientes por tamaño de aportante

Fuente: DANE, Registro Estadístico de Relaciones Laborales

Notas. Los resultados incluyen actualizaciones mensuales hasta doce meses desde el primer día del periodo de cotización diferente al subsistema de salud o hasta el último día del mes inmediatamente anterior a esta publicación. 

Tamaño Jan-22 Feb-22 Mar-22 Jan-23 Feb-23 Mar-23 Jan-24 Feb-24 Mar-24 Jan-25 Feb-25 Mar-25

Variación trianual 2022-

2025

Variación anual 2024-

2025

25-Ene 25-Feb 25-Mar 25-Ene 25-Feb 25-Mar

Hasta 10 

trabajadores

1,156,108 1,175,243 1,189,448 1,229,260 1,254,873 1,261,548 1,257,690 1,285,216 1,293,651 1,293,018 1,295,143 1,211,083

11.84% 10.20% - 2.81% 0.77% -

12.05% 11.94% 11.88% 12.60% 12.47% 12.42% 12.47% 12.50% 12.68% 12.80% 12.63% 12.06%

Entre 11 y 50

1,572,407 1,637,608 1,663,972 1,665,046 1,735,029 1,746,489 1,700,042 1,764,106 1,759,752 1,718,153 1,759,054 1,696,797

9.27% 7.42% - 1.07% -0.29% -

16.39% 16.64% 16.62% 17.06% 17.24% 17.20% 16.86% 17.16% 17.25% 17.01% 17.16% 16.89%

Entre 51 y 200

1,749,622 1,800,291 1,816,411 1,661,893 1,727,578 1,738,898 1,801,908 1,832,479 1,805,303 1,774,478 1,798,486 1,762,364

1.42% -0.10% - -1.52% -1.86% -

18.24% 18.30% 18.14% 17.03% 17.16% 17.13% 17.87% 17.82% 17.70% 17.57% 17.55% 17.54%

Más de 200 

trabajadores

5,116,097 5,226,731 5,340,864 5,202,474 5,348,287 5,406,768 5,325,800 5,401,290 5,341,474 5,313,516 5,397,822 5,375,405

3.86% 3.27% - -0.23% -0.06% -

53.32% 53.12% 53.35% 53.31% 53.13% 53.25% 52.81% 52.53% 52.37% 52.61% 52.66% 53.51%



Relaciones laborales dependientes en sector público – privado

Marzo (2025-2021)

Fuente: DANE, Registro Estadístico de Relaciones Laborales

 La participación de las 

mujeres es mayor en el 

grupo de relaciones 

laborales dependientes 

del sector público.

Por su parte, en el sector 

privado los hombres 

tienen una mayor 

participación.

Notas. Los resultados incluyen actualizaciones mensuales hasta doce meses desde el primer día del periodo de cotización diferente al subsistema de salud o hasta el último día del mes inmediatamente anterior a esta publicación. La identificación del 

sector público se basa en la integración de aportantes RELAB con el Directorio Estadístico del Sector Público del DANE actualizado a corte de 31 de diciembre de 2023. La desagregación por sexo tiene una cobertura aproximada del 96% de las 

relaciones laborales dependientes. La información de sexo proviene de integración registros de personas del REBP (Registro Estadístico Base de Personas) con nuevos cotizantes a provenientes de RELAB actualizado a 30 de septiembre de 2024

Relaciones laborales dependientes

2025 2024 2023 2022 2021

Total 10,045,649 10,200,180 10,168,093 10,010,695 9,206,494

Sector público 848,185 831,340 846,379 869,831 822,111

% 8.44% 8.15% 8.32% 8.69% 8.93%

Hombres % 45.64% 45.72% 45.57% 45.05% 0.00%

Mujeres % 54.36% 54.28% 54.43% 54.43% 54.17%

Sector privado 9,197,464 9,368,840 9,321,714 9,140,864 8,384,383

% 91.56% 91.85% 91.68% 91.31% 91.07%

Hombres % 56.34% 56.53% 57.03% 57.51% 58.47%

Mujeres % 43.66% 43.47% 42.97% 42.49% 41.53%



2. Indicadores por 

sector económico

Mayo 2025



Variación anual de las relaciones laborales por sector económico - dependientes 

 2023 – 2025

Fuente: DANE, Registro Estadístico de Relaciones Laborales

Notas. Los resultados incluyen actualizaciones mensuales hasta doce meses desde el primer día del periodo de cotización diferente al subsistema de salud o hasta el último día del mes inmediatamente anterior a esta publicación. La 

información de sector económico proviene de la integración por aportante con el DEE (Directorio Estadístico de Empresas) actualizado a 27 de diciembre de 2024 con una cobertura del 99% sobre las relaciones laborales dependientes por mes.

Sector Ene-23 Feb-23 Mar-23 Ene-24 Feb-24 Mar-24 Ene-25 Feb-25 Mar-25
Variación anual 2024-2025

Ene-25 Feb-25 Mar-25

Agricultura, ganadería, caza, 

silvicultura y pesca
410,403 415,611 418,469 428,634 427,954 426,490 435,872 433,951 427,278 1.7% 1.4% -

Explotación de minas y canteras
129,816 130,769 131,592 128,274 128,849 127,306 121,122 120,570 117,693 -5.6% -6.4% -

Industrias manufactureras 1,120,833 1,147,126 1,156,446 1,144,864 1,165,848 1,161,461 1,165,093 1,184,480 1,162,232 1.8% 1.6% -

Suministro de electricidad, gas, agua 

y gestión de desechos
126,429 128,007 128,650 132,508 132,672 132,308 133,795 134,355 133,218 1.0% 1.3% -

Construcción 823,618 857,514 863,738 867,405 883,921 845,019 809,384 803,725 770,095 -6.7% -9.1% -

Comercio y reparación de vehículos 1,335,395 1,358,919 1,374,637 1,402,461 1,419,558 1,407,132 1,415,706 1,423,518 1,388,001 0.9% 0.3% -

Transporte y almacenamiento
560,137 568,664 574,808 586,949 592,140 587,167 584,975 587,941 577,665 -0.3% -0.7% -

Alojamiento y servicios de comida 298,690 316,836 321,141 313,475 326,599 329,787 332,610 341,269 327,450 6.1% 4.5% -

Información y comunicaciones 328,125 335,449 334,750 339,572 339,989 336,041 333,944 333,446 326,021 -1.7% -1.9% -

Actividades financieras y de seguros
275,875 277,142 277,180 273,674 273,561 273,150 269,952 270,247 267,939 -1.4% -1.2% -

Actividades inmobiliarias 97,859 98,757 98,815 101,812 103,174 101,413 103,844 104,177 100,601 2.0% 1.0% -

Actividades profesionales, científicas, 

técnicas y servicios administrativos
2,334,498 2,351,417 2,364,317 2,397,129 2,394,562 2,349,651 2,388,737 2,373,872 2,325,419 -0.4% -0.9% -

Administración pública y defensa, 

educación y atención de la salud 

humana
1,548,779 1,671,344 1,693,906 1,592,929 1,692,906 1,708,398 1,598,833 1,709,602 1,694,064 0.4% 1.0% -

Actividades artísticas, 

entretenimiento, recreación y otras 

actividades de servicios
368,215 408,202 415,251 375,754 401,358 414,857 405,290 429,344 427,948 7.9% 7.0% -



Variación trianual de las relaciones laborales por sector económico: dependientes

 2022 – 2025

Fuente: DANE, Registro Estadístico de Relaciones Laborales

Notas. Los resultados incluyen actualizaciones mensuales hasta doce meses desde el primer día del periodo de cotización diferente al subsistema de salud o hasta el último día del mes inmediatamente anterior a esta publicación. La 

información de sector económico proviene de la integración por aportante con el DEE (Directorio Estadístico de Empresas) actualizado a 27 de diciembre de 2024 con una cobertura del 99% sobre las relaciones laborales dependientes por mes.

Sector Jan-23 Feb-23 Mar-23 Jan-24 Feb-24 Mar-24 Jan-25 Feb-25 Mar-25
Variación trianual 2022-2025

Ene-25 Feb-25 Mar-25

Agricultura, ganadería, caza, 

silvicultura y pesca
410,403 415,611 418,469 428,634 427,954 426,490 435,872 433,951 427,278 12.7% 11.6% -

Explotación de minas y canteras
129,816 130,769 131,592 128,274 128,849 127,306 121,122 120,570 117,693 0.3% -1.4% -

Industrias manufactureras 1,120,833 1,147,126 1,156,446 1,144,864 1,165,848 1,161,461 1,165,093 1,184,480 1,162,232 8.1% 7.5% -

Suministro de electricidad, gas, 

agua y gestión de desechos
126,429 128,007 128,650 132,508 132,672 132,308 133,795 134,355 133,218 7.9% 8.1% -

Construcción 823,618 857,514 863,738 867,405 883,921 845,019 809,384 803,725 770,095 -2.9% -6.4% -

Comercio y reparación de vehículos 1,335,395 1,358,919 1,374,637 1,402,461 1,419,558 1,407,132 1,415,706 1,423,518 1,388,001 10.2% 9.4% -

Transporte y almacenamiento
560,137 568,664 574,808 586,949 592,140 587,167 584,975 587,941 577,665 8.1% 6.8% -

Alojamiento y servicios de comida 298,690 316,836 321,141 313,475 326,599 329,787 332,610 341,269 327,450 28.3% 26.7% -

Información y comunicaciones 328,125 335,449 334,750 339,572 339,989 336,041 333,944 333,446 326,021 8.5% 7.0% -

Actividades financieras y de seguros
275,875 277,142 277,180 273,674 273,561 273,150 269,952 270,247 267,939 -4.3% -4.0% -

Actividades inmobiliarias 97,859 98,757 98,815 101,812 103,174 101,413 103,844 104,177 100,601 7.2% 6.0% -

Actividades profesionales, 

científicas, técnicas y servicios 

administrativos
2,334,498 2,351,417 2,364,317 2,397,129 2,394,562 2,349,651 2,388,737 2,373,872 2,325,419 1.9% 0.3% -

Administración pública y defensa, 

educación y atención de la salud 

humana
1,548,779 1,671,344 1,693,906 1,592,929 1,692,906 1,708,398 1,598,833 1,709,602 1,694,064 3.3% 3.9% -

Actividades artísticas, 

entretenimiento, recreación y otras 

actividades de servicios
368,215 408,202 415,251 375,754 401,358 414,857 405,290 429,344 427,948 4.3% 2.6% -



3. Indicadores para 

exportadores
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Relaciones laborales en sector exportador – dependientes

 2022 – 2025

Notas. Los resultados incluyen actualizaciones mensuales hasta doce meses desde el primer día del periodo de cotización diferente al subsistema de salud o hasta el último día del mes inmediatamente anterior a esta publicación. La 

Información de exportaciones proviene de DANE-DIAN.

Fuente: DANE, Registro Estadístico de Relaciones Laborales, DIAN

Relaciones laborales dependientes

Mes

2025 2024 2023 2022 Var. 2023-2024 Var. 2024-2025

No 

exportador Exportador

No 

exportador Exportador

No 

exportador Exportador

No 

exportador Exportador

No 

exportador Exportador

No 

exportador Exportador

Enero 9,411,900 687,265 9,395,269 690,171 9,099,117 659,556 8,997,472 596,762 3.3% 4.6% 0.2% -0.4%

Febrero 9,577,735 672,770 9,574,609 708,482 9,406,920 658,847 9,210,111 629,762 1.8% 7.5% 0.0% -5.0%

Marzo 9,315,330 730,319 9,482,648 717,532 9,431,287 722,416 9,308,239 702,456 0.5% -0.7% -1.8% 1.8%

Abril - - 9,618,026 732,275 9,415,031 712,638 9,357,275 628,166 2.2% 2.8% - -

Mayo - - 9,632,023 703,271 9,397,832 763,478 9,413,298 689,680 2.5% -7.9% - -

Junio - - 9,583,376 677,520 9,431,967 689,188 9,452,678 673,656 1.6% -1.7% - -

Julio - - 9,553,157 732,140 9,411,022 690,803 9,466,041 670,055 1.5% 6.0% - -

Agosto - - 9,594,975 715,456 9,425,537 753,098 9,610,850 669,024 1.8% -5.0% - -

Septiembre - - 9,649,712 677,762 9,740,710 754,440 9,606,611 744,790 -0.9% -10.2% - -

Octubre - - 9,713,810 690,626 9,772,587 764,459 9,634,361 726,449 -0.6% -9.7% - -

Noviembre - - 9,652,339 751,635 9,795,428 741,710 9,386,341 693,441 -1.5% 1.3% - -

Diciembre - - 9,415,893 726,484 9,515,136 760,908 9,145,285 743,816 -1.0% -4.5% - -



Relaciones laborales en sector exportador - independientes

2021 – 2024

Fuente: DANE, Registro Estadístico de Relaciones Laborales, DIAN

Notas. Los resultados incluyen actualizaciones mensuales hasta doce meses desde el primer día del periodo de cotización diferente al subsistema de salud o hasta el último día del mes inmediatamente anterior a esta publicación. La 

Información de exportaciones proviene de DANE-DIAN.

Relaciones laborales independientes

Mes

2025 2024 2023 2022 Var. 2023-2024 Var. 2024-2025

No 

exportador Exportador

No 

exportador Exportador

No 

exportador Exportador

No 

exportador Exportador

No 

exportador Exportador

No 

exportador Exportador

Enero 2,374,109 1,432 2,282,473 1,936 2,304,792 2,423 2,371,050 2,056 -1.0% -20.1% 4.0% -26.0%

Febrero 2,457,604 2,351 2,388,839 2,967 2,423,680 2,317 2,456,031 2,167 -1.4% 28.1% 2.9% -20.8%

Marzo 2,370,347 2,824 2,456,686 3,302 2,472,622 4,191 2,483,413 3,326 -0.6% -21.2% -3.5% -14.5%

Abril - - 2,499,960 2,414 2,482,570 2,991 2,482,535 3,164 0.7% -19.3% - -

Mayo - - 2,525,176 3,251 2,502,348 2,659 2,492,572 2,781 0.9% 22.3% - -

Junio - - 2,540,061 2,191 2,523,912 2,794 2,483,741 3,430 0.6% -21.6% - -

Julio - - 2,549,846 2,254 2,532,972 3,265 2,488,212 3,125 0.7% -31.0% - -

Agosto - - 2,585,413 2,125 2,551,669 2,501 2,507,599 3,444 1.3% -15.0% - -

Septiembre - - 2,626,940 2,149 2,574,385 3,245 2,536,082 2,466 2.0% -33.8% - -

Octubre - - 2,661,942 2,338 2,585,553 2,736 2,547,949 4,571 3.0% -14.5% - -

Noviembre - - 2,679,378 2,477 2,581,320 2,275 2,556,691 2,726 3.8% 8.9% - -

Diciembre - - 2,607,411 2,125 2,507,187 2,480 2,492,917 3,021 4.0% -14.3% - -



Aportantes con relaciones laborales en sector exportador - dependientes 

 2021 – 2024

Notas. Los resultados incluyen actualizaciones mensuales hasta doce meses desde el primer día del periodo de cotización diferente al subsistema de salud o hasta el último día del mes inmediatamente anterior a esta publicación.

Fuente: DANE, Registro Estadístico de Relaciones Laborales

Aportantes con relaciones laborales dependientes

Mes

2025 2024 2023 Var. 2023 - 2024 (%) Var. 2024 - 2025 (%)

No 

exportador Exportador

No 

exportador Exportador

No 

exportador Exportador

No 

exportador Exportador

No 

exportador Exportador

Enero 524,786 3,245 511,484 3,263 496,441 3,131 3.0% 4.2% 2.6% -0.6%

Febrero 523,658 3,562 520,071 3,491 506,112 3,131 2.8% 11.5% 0.7% 2.0%

Marzo 487,767 3,558 522,361 3,557 508,051 3,780 2.8% -5.9% -6.6% 0.0%

Abril - - 523,720 3,680 509,377 3,553 2.8% 3.6% - -

Mayo - - 524,080 3,700 510,873 3,808 2.6% -2.8% - -

Junio - - 524,421 3,579 512,243 3,746 2.4% -4.5% - -

Julio - - 525,409 3,779 513,486 3,652 2.3% 3.5% - -

Agosto - - 527,449 3,692 515,976 3,743 2.2% -1.4% - -

Septiembre - - 528,800 3,704 519,925 3,728 1.7% -0.6% - -

Octubre - - 530,377 3,846 520,982 3,839 1.8% 0.2% - -

Noviembre - - 529,246 3,781 521,484 3,753 1.5% 0.7% - -

Diciembre - - 524,109 3,982 517,393 3,811 1.3% 4.5% - -



Exportaciones en millones de dólares (FOB) 

 2020 – 2024

Notas. Se presentan los totales de exportaciones desde el Territorio Aduanero Nacional (Exportaciones publicadas).

Fuente: DIAN – DANE (EXPO). Boletines técnicos.

Exportaciones en millones de dólares (FOB)

Mes
2025 2024 2023 2022 2021

Var. 2021 - 2022 

(%)

Var. 2022 - 2023 

(%)

Var. 2023 - 2024 

(%)

Var. 2024 - 2025 

(%)

Expo Expo Expo Expo Expo Expo Expo Expo Expo

Enero 3,776.8 3,621.1 3,696.2 3,781.6 2,610.9 44.8% -2.3% -2.0% 4.3%

Febrero 3,780.3 3,811.1 4,238.6 4,202.3 2,944.7 42.7% 0.9% -10.1% -0.8%

Marzo 4,338.1 3,866.4 4,462.9 4,968.8 3,386.6 46.7% -10.2% -13.4% 12.2%

Abril - 4,408.8 3,738.6 5,421.6 2,914.7 86.0% -31.0% 17.9% -

Mayo - 4,450.9 4,497.7 4,552.7 3,097.0 47.0% -1.2% -1.0% -

Junio - 3,859.3 4,021.4 5,547.1 3,046.9 82.1% -27.5% -4.0% -

Julio - 4,619.9 4,167.2 5,913.9 3,252.4 81.8% -29.5% 10.9% -

Agosto - 3,845.0 3,943.9 4,582.2 3,318.1 38.1% -13.9% -2.5% -

Septiembre - 4,130.8 4,167.7 4,778.6 3,572.5 33.8% -12.8% -0.9% -

Octubre - 4,311.8 4,152.1 4,212.8 3,795.0 11.0% -1.4% 3.8% -

Noviembre - 4,121.1 4,194.6 4,519.5 3,987.6 13.3% -7.2% -1.8% -

Diciembre - 4,472.4 4,447.7 4,498.1 4,381.3 2.7% -1.1% 0.6% -
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